LIBER IE^m

SV SYRACH, EX

GERMANICA TRANSLA-
tione D. Martini Lutheri, Lati-
nè redditus, per Iustum
Ionam.

NORIMBERGÆ.
EX OFFICINA TYPOGRAPHICA
VALENTINI NEUBERI.
ANNO M. D. LVI.

plaut vrom d

PRAEFATIO D. MARTINI
Lutheri in librum Iesu Syrach, ex
Germanico uersa.

HIC LIBER HVCVSQVE
appellatus est Ecclesiasticus, quod
quidam interpretati sunt Germa-
nicè (Die Geystliche zucht) Et
passim in Canticis, Lectionibus, &
Concionibus inter manus multorum tritus & usur-
patus est, in Templis totaq; Ecclesia. Sed quia in-
commodè haftenus translatus fuit, à paucis est in-
tellectus, & Ecclesiasticus est appellatus, quod quæ-
dam Cantica ex eo in commendationem Sacerdotij
externi & Cereemoniarum sumpta sunt, Cacoze-
lia legis Mosi, &c. Aliàs uerus titulus est, Iesus Sy-
rach, secundum nomen autoris, sicut & propria
Præfatio, & Græcum exemplar testatur. Sicut &
libri Moise, Iosua, Esaiæ, & aliorum Prophetarum,
titulos habentes ab autoribus suis. Et à ueteribus
non est numeratus inter libros scripturæ sanctæ,
Sed habitus tanquam liber aliàs utilis & bonus, pij
& sapientis uiri, quibus & nos subscribimus. Duci-
mur autem coniectura uerisimili, cum ipse Syrach
in præfatione fateatur, se tempore Regis Euergetis
uenisse in Ægyptum, et ibi absoluisse hunc librū,
quem

quæ auus eius antea scribere cœperat, quòd ex mul-
tis libris in unū hunc codicem, optima et selecta que-
dam congesserit. Nā tunc in Ægypto erat instructis-
sima et celebris bibliotheca, quā Philadelphus pater
Euergetis magno studio cōpararat. Sic ut eo tēpore
et libri et eruditi homines in magno essent pretio, et
ex omnib. terris eò, tanquā in celebrem Scholā, præ-
sertim ex Græcia cōfluerēt. Ad hæc Iudæi et tēplū
ibi edificarāt, et cultū Dei cōstituerāt. Atq; eius rei
etiā argumentū est, qd in hoc libro nō perpetua serie
oratiōis, sententiæ cōnexæ herēt, ut in unius autho-
ris operæ. Sed uides esse quasi ex uarijs libris et mul-
tis autorib. cōgesta, erudita miscellanea, quasi apes
ex uarijs florū generibus, succū generosum misceāt
mellis. Et apparet, hūc Iesum Syrach fuisse ex regia
stirpe Dauid, et nepotē ex posteris Amos Syrach, q
fuit ex primarijs principibus in domo Iuda. Sicut ex
Philone colligere licet, ducentis annis plus minus, an-
te Christum natum circiter tempus Machabæorum.

Est autē elegans expositio, et enarratio sanctæ legis
Dei et Decalogi Mosi (quo secundū Euangeliū non
est sub sole maior sapientia) Et est milis Catechesis
pro omnibus pijs. Nam omnis huius autoris diligen-
tia eò tendit, ut Magistratus, Principes doceat face-
re suū officiū, ut usurarū uoragini, fraudibus, rapinis
similibusq; pestibus Reipublicæ cito occurrāt, &c.

Item ut patres & matres familiãs, liberos & familiam in domo erudiat ad timorem Dei, ad ueram pietatẽ, quomodo se erga Deum, ministerium, Verbi, Sacerdotes, ministros Ecclesiã, parentes, quomodo quilibet, qui piẽ uiuere uolet, se erga magistratum, uxorem, liberos, familiam, seruos, ancillas, uicinos, amicos, inimicos, deinde & in curanda ualeitudine, administratione rei familiaris, conseruatione patrimonij, breuiter in tota externa conuersatione gerere debeat, sic ut liber hic, iure posset æconomia pij patris familiãs (quã etiam pars est disciplinã Ecclesiasticã) inscribi.

Quanto autem nobis constiterit, ut hunc librũ (qui hætenus in Latino adeo mutilatẽ & obscurẽ, discretus potius, quã translatus erat) aliqua perspicuitate redderemus nostra, animaduertent hi, qui nostram uersionem conferent cum reliquis, siue Græcis (quã etiam satis obscura est) siue Latinis, aut alijs translationibus. Et operis elaboratio, atq; subacta diligentia satis admonebit, aliquid gratitudinis nobis deberi. Tot fuerunt erudituli & sapientuli, qui hac diuersitate & uarietate linguarum, hunc librum quasi de uno dolio in aliud transfuderunt, ut non mirum uideri posset (cum aliãs non sit perpetua series) ut in totum omnem odorem & saporem natiuum amississet, totusq; corruptus intercidisset.

intercidisset. Nos quidem non aliter atq; Epistolã discretã, & frustulatim in luto conculcata accurate collegimus fragmenta, & absterso cœno utraq; & consutam rursus & resarctam eam dedimus, & eatenus rem præduximus, ut boni uidebunt, laus sit Deo. Pij & Christiani non reprehendant nostrum studium. Mundus autem, ut hætenus suo illo usitato scilicet genere gratitudinis nobis respondebit.

PRAEFATIO IESV SYRACH in ipsum librum.

MULTI quidem & magni uiri ex lege Mosi, Prophetis & alijs (qui eos secuti sunt) tradiderunt nobis sapientiam. Ideo merito magnificẽ laudandus est populus Israel ille propter sapientiam & doctrinam suam. Ideo non solum his, qui habent & legunt, ex hoc sapientes euadere debent, sed & alijs inseruire docendo & scribendo.

Auus meus Iesus, cum diligenti incubuisset opera ad perdiscendam legem, Prophetas, & plures alios libros, à nostris patribus nobis relictos, & accuratẽ exercuisset se in eis, ipse quoq; instituit

aliquid scribere de sapientia & bonis ac pijs moribus, ut hi qui libenter compararent sibi scientiã, & prudentiam, intelligentes & instructiores fierent, ad ducendam uitã piã. Hortor itaq; & rogo, accipiatis hæc humaniter, & diligenter legatis, & boni consulite nostrã mediocritatem, si quosdam disertissimos non æquamus eloquentia. Nam eorum quæ Hebraicè scripta sunt, non est tanta maestas orationis neq; sonus, quando in aliã transfusa sunt linguã. Non solum autem in hoc meo libro, sed & in lege Mosi, in prophetis, alijsq; libris, uis uerborum & totius orationis longè maior est, quando in sua lingua leguntur, aut dicendo recitantur. Postquam ueni in Ægyptum anno 18. Rege Ptolomæo Euergetis, & per tẽpus uis illius ibi mansi, plurimum nactus suam otium ad legendum & scribendum. Ideo utile & necessarium mihi uisum est, ut conferrem operam, & hunc librum interpretarer. Et quia paulò plus temporis uacui dabatur, laboraui & operam dedi, ut hunc librum absoluerem, & ederem in publicum, ut & extranei, qui discere uolunt, se ad pios mores & sanctam conuersationem assuefaciant, ut secundum legem Domini uiuere possint.

PARAPHRASIS RED-
DENS QUAM PROXIME TEX-
tum Iesu Syrach Latinè, qui Ec-
clesiasticus uulgò nomi-
natus est hæc-
nus.

CAPVT I.

MNIS sapientia ex Deo est, & apud ipsum est ab æterno. Quis prior cogitauit, quantum esset arenæ in mari, quot guttæ pluuiarũ, quotq; dies sæculorum futuri essent? Altitudinem cœli, latitudinem terræ, profunditatem maris quis ante dimensus est? Quis unquam docuit Deum, quid conderet? Sapientia eius est ante omnem creaturam.

Verbum Dei altissimi fons est sapientia, & mandatum æternũ scaturigo eius. Quis aliàs nosse queat, unde sapientia & prudentia petẽda sit? Unus est altissimus, Creator rerum omnium, Omnipotens, Rex magnus, Dominator Deus. Hic per

A 4 spiritum

spiritum sanctum suum, prænu-
ciat eam. Hic prius omnia norat, cogitat,
& emensus erat. Hic effudit sapientiam
super omnia opera sua, & super omnem
carnem iuxta gratiam suam, & donat
eam ijs, qui diligunt ipsum.

Timor domini est honor, & gloria,
gaudium & preciosa corona. Timor
Domini cor delibutum gaudio reddit,
atq; implet lætitia & exultatione ætera.
Qui timet Dominum, is in necessi-
tate summa, consolatione erigetur, &
tandem benedictionem obrinebit. Dili-
gere Deum, summa & pulcherrima sapi-
entia est: cui datur eam cernere, is cer-
tè amabit eam. Nam quanta & quàm mi-
rabilia operetur, ille animaduertit.

Timor Domini iuitium est sapientia,
et tantum apud credentes intimis cordis
recessibus continetur, & tantum habi-
tat apud mulieres electas, & apud cre-
dentes & iustos inuenitur.

Timor Domini summus & sanctissi-
mus cultus Dei est. Idem munit, atq;
iustificat corda, perfunditq; gaudio &
lætitia.

Qui

Qui timet Dñm, feliciter aget, eum
cōsolatione indiguerit, benedictus erit.

Timere Deum est illa sapientia, quæ
uerè ditat, & opes ingentes secum affert,
replet totas ædes donis suis, & omnia
promptuaria thesauro suo.

Timor Domini est corona sapientia,
& dat pacem & salutem uberrimam.

Hæc sapientia uerè sapientes reddit,
& qui constanter adhæret illi, hunc po-
tenter eripit, & solidè glorificat.

Timere Deum radix est sapientia, e-
iusq; rami perpetuè uiuent.

Timor Domini reprimat peccatum.
Nam qui sine timore agit, Deo displicet,
atq; hunc sua ipsius confidentia euertet.
Demissè se gerens & timens Deum expe-
ctat tempus, quo consolationem accipi-
at. Quamuis enim ad tempus res eius af-
flictae sint, tamen boni & pii sapientiam
eius laudabunt.

Verbum Dei abominatio est homini
impio, Nam thesaurus sapientia est ab-
sconditus ab oculis illius.

Fili mi si expetis sapientiam, perdisce
mandata Dei, & Deus dabit tibi sapien-
tiam

A 5

tiam

tiam. Nam timor Domini uera sapientia
ueraque disciplina est, & fides ac patientia
ualde Deo placent.

Vide, ne timor aut religio tua erga
Deum sit hypocrisis, & ne seruias ei
de simulato. Ne quæras ab hominibus
gloriam per hypocrisim, & attentus ex
pède quid loquaris, quid credas aut agas
Vide, ne fastu intumescas apud temetip
sum, ne ruas & pudeas repente, & De
minus patefaciat dolum tuum, fraudes
tuas aperiat, & palam coram hominibus
te etertat, eò quòd non uero timore De
colueris, & cor tuum dolosum fuerit co
ram ipso.

CAPVT II.

Fili mi, si uis seruire Deo, para te
tentationem, obfirma te ad patien
dum, constans esto, uide ne uacilles, si qui
liorsum te illicent. Adhære Deo, ne
cede, ut subinde euadas firmior. Quæ
q; incident, feras, & patienter tolera
rumnas quasuis. Nam sicut aurum igne
examinatur, ita pijs placentes Deo
tentationum probantur. Confide
eripiet te, incede recta uia, & spera

Vos qui timetis Deum, confidite illi.
Nihil enim est certius, quàm uos ibi falli
non posse. Vos qui timetis Dñm, omnia
optima sperate ab illo, tunc gratia, & cõ
solatio semper comitabitur uos. Vos qui
timetis Dominum, expectate consolatio
nem eius, ne utiquam cedite, ne obruens
tentatio mergat uos in profundum.

Respicite exempla ueterum, atque ea
sum, & Desint infixæ animis uestris. Quis unquam
pudefactus est, qui in Domino sperauit?
Quis eorum, qui in timore Domini per
teuerauerunt, unquam derelictus est?
Quis unquam à Domino tandem spre
tus est, qui ipsum inuocauit? Bonus Do
minus & misericors, condonans pecca
& succurrit in hora afflictionis.

Ue his, qui desperant de Deo. Væ his
qui non perdurant, & impijs qui nunc hac
tunc illac nutant. Væ pauidè trepidan
tegetur. Ue his qui non expectant. Quid
ceidet eis, ubi Dominus eos uisitarit?
Qui Dñm timent, credunt uerbo es
us, & qui diligunt ipsum, seruant man
eripiet te, incede recta uia, & spera
data eius. Qui timent Dominum, faciunt
quæ

(condo-
nās) Nō
respicit
quam ma
li & indi
gni nos
sumus.

quæ placent illi, & qui diligunt eum, uerè seruant legem. Qui timeant Dominum, stabiliunt cor suum, & demittunt se totos coram illo, & dicunt: Satius est incidere in manus Domini, quàm in manus hominum. Nam ingens bonitas & misericordia Domini est tam immensa quàm ipse est.

CAPVT III.

Filij obedite mihi patri uestro, & ita uiuite, ut feliciter agatis.

Liberis Deus iniungit, ut parentes reuerentur, & ipse uult, ut mandata matris pareant. Qui reueretur patrem suum, illius peccatis parcat Deus, & qui honorat matrem suam, ingentem sibi thesaurum congregat. Qui suscipit patrem suum, uicissim de suis liberis gaudebit, & quodcumq; orauerit coram Deo exaudietur. Qui parentem suum reueretur, longæuus erit, & qui propter Dominum obedit, consolationi erit mater suæ. Qui uerè timet Deum, reueretur & patrem suum, inseruitq; parentibus, & agnoscit suos esse maiores.

Honora patrem & matrem, cum ue-

bis, tum re ipsa, hoc est, patientia tua, ut uberem benedictionem accipias. Nā benedictio patris ædificat domus liberorū. Maledictio autē matris euertit eas. Noli deridere errata patris, neq; enim tibi honori est. Si patrem honores, hoc & tibi honori est. Si uerò indignè tractes matrem, tibi ipsi dedecori est.

Fili mi, patrem tuum foue in senectate, & noli eum contristare, quàm diu uiuit. Tolerare eum, si reuerascit, noli eum contemnere, quòd per ætatem sis uegetior.

Beneficiorū quæ patri impendis, apud Deū nō est obliuio, & beneficia uicissim accipies, etiam si peccator sis. Tempore tentationis tuæ memoria erit tui, & peccata tua abluentur, ut glacies in sole liquefcit.

Qui deserit patrem suum pudefiet, & qui contristat matrem, maledictus est coram Domino.

Fili mi, demissum te gere, accommoda te humilibus. Nam melius hoc est quàm omnia, quæ mundus consecratur. Quo maior es, eo gere te demissius, tunc Dominus fauebit tibi. Nam Dominus est altissimus,

tissimus, & tamen magna per humiles & afflictos operatur. Ne ambias subinde conditionem splendidiorē, & ne cogita ueris ultra uires tuas. Quod Deus tibi iniunxit, huic sedulo incumbere. Non enim proderit tibi si ad ea anheles, quæ Deus non iniunxit. Quod tuæ uocationis non est, ne captes curiosus. Nam si attendas, iam plurimum tibi iniunctum est, quam exequi possis. Nimirum enim fidere & sumere sibi, deceptos multos, & eiusmodi temeritas non paucos euerit. Nam qui amat periculum, peribit in illo, & temerè agentes tandem successu destituit. Homo temerè agens, ipse filii plurimum cōfiscit mali, & nunc hoc nunc lud damnum dat. Superbia & arrogantia nunquam quicquam boni peperit, neque aliud ea, quam omnia pessima sequi solent.

CAPVT IIII.

Homo prudens libenter discit uerbum Dei, & qui amat sapientiam, diligens auditor est. Non aliter atque aqua ignem extinguit, ita elemosyna extinguit peccatum, & summus remunerator postea suo tempore memor erit, & in rebus ad uerbum

uerbis sustentabit beneficium.

Fili, noli deserere in necessitate, pauperem, neque durus sis erga egenum. Ne auerferis esurientem, neque contrista inopem in egestate sua. Contristato & mœsto animo, ne auge mœrorem, neque munus tuum subtrahe à paupere. Petitionem afflicti ne reiicias, & faciem tuam ne auerte à paupere. Ne auerte oculos tuos ab inopi, ne conqueratur de te. Qui fecit illum, audit orationem eius, quando sic perturbatus in corde, de te conqueritur.

Ne sis contentiosus in iudicio & iudicem tracta reuerenter. Patiēter audi pauperem, sedatè & beneuolè respōde ei. Eripe eum, cui uis infertur, ab eo, qui afficit eum iniuria. Infracto animo esto in iudicio, laturus sententiam. Erga orphanos gere te tanquam patrē, & erga matrem eorum tanquam patrem familias. Sic filius tenellus eris altissimi uicissim, & dulcius te complectetur quam mater tua.

Sapientia euehit & exaltat filios suos, & suscipit quarentes ipsam. Qui diligit eam diligit uitam, & qui accuratè inquisierit eam, ingenti læticia perfruetur. Qui tenaci-

tenaciter adhæret ei, plurimum honoris consequetur, & quicquid inceperit, hoc fortunabit Dominus.

Qui honorem habet Verbo Dei, hic summum cultum præstat Deo, & qui diligit illud, hunc & certo diligit Deus.

Qui obsequitur sapientiæ, hic docere potest alios, & qui adhæret ei in tuto habitabit. Homo sincerus nanciscetur eam & posterî eius agent fœliciter.

Quamuis autem ipsa initio aliter se gerit erga eum, coniicitque inangustiam & mæsticiam, probans eum ferula sua, tentas sub disciplina sua donec inueniat syncerum, tamen rursus obuia ueniet illi in uia recta, latificans eum, secretum suum reuelabit ei. Sin autem hypocritam inuenit, deserit eum, ut ruat & intereat.

Fili mi obserua tempus, caue tibi à cauis iniquis. Ne pudeat te pro anima tua, quod iustum est fateri. Nam & pudendo peccari potest, & pudendo gratiam & honorem consequi potes. Ne respicias personam in damnum tuum, neque terreat te quisquam in perditionem tuam.

Sed intrepidè testare quod iustum est,

-DANI

cum

cum agitur de adiuuando proximo tuo. Nam per eiusmodi confessionem, patefit ius & ueritas.

Ne reclames ueritati, sed perfer pudorem, si quo in negotio aberraras. Non pudeat confiteri, ubi titubaris, & cõtra aduersum flumen ne contende.

Patrocinari stulto in causa sua noli, & potentiam ipsius ne respexeris. Veritatem propugna etiam cum periculo uitæ, & Dominus Deus dimicabit pro te.

Ne sis quemadmodum hi, qui uerbis prolixè pollicentur, & postea factis nihil præstant.

Ne sis sicut Leo in domo tua, neque tyrannicè tracta familiam tuam.

Non sit manus tua aperta ad accipiendum, clausa uerò ad donandum.

CAPVT V.

NOLI confidere in opibus tuis, & ne cogita, sat habeo pro me, constabiliui res meas. Non geras quicquã secundum libidinẽ tuam, etiam si possis. Non indulgeas cupiditati tuę. Ne cogitaueris quis potest me prohibere? Dominus enim

B

uindex

(uerbis pollicentur), initio magnifice pollicentur, quasi ius & iusticiam defensiuri, &c. tandem sunt uerba, &c. a Taxat sordidos & parcos patres familias, q̄ onerant laboribus familiam & restricti sũt ad dandum, &c.

WBP
Opole

uindex ille supremus ulciscetur. Vide ne cogites, tamen antea quoq; peccaui. Nā Dominus qui patiens est, impunem tamen te non dimittet. Non sis adeo securus, etiam si ad peccata aliquandiu Deus cōiueat, ut porrò pergas peccare. Noli cogitare, Deus ualde est misericors. Non sumet pēnas quantumcunque peccem. Breui potest tam inardescere ira, quā est misericors, & aduersus impios ingens omnino, & insuauis est ira eius.

Ne differas conuerti ad Dñm, neq; hoc extrahas de die in diem. Ira em̄ illius subito ingruit, ulciscetur id, & perdet te.

Ne cōfidas in opibus malè partis. Neq; enim profunt quicq; in hora tentationis.

Ne agiteris à quouis uento, neq; quamuis semitam lequaris, quemadmodū animi parum constantes faciunt. Sed sis cōstans in uerbo tuo, & sanam doctrinam retine. Sis paratus ad audiendum, & responde quod rectum est, neq; præcipitanter agas quicq;. Si intelligis iuris causam, edoceto proximum tuum. Sin minus, occlude os tuum. Loqui enim affert honorem, loqui item affert ignominia. Et hominem

minem sæpe sua ipsius lingua euertit.

Ne sis susurro, neq; cuiquam detrahas lingua tua. Turpissima quidē res est, esse urem: at longè fecidius est, esse detractorem. Ne paruifacias, seu exiguum sit, siue magnum, in quo obtrectas. Non commoveat te quicquā, ut erga amicum mutes uoluntatem. Nam eiusmodi obtrectatores tandem pudefiunt.

CAPVT VI.

NE uidearis tibi ipsi nimis sapiēs, ut quouis facile culpes, ne folia tua arcescant, & fructus tui decidant, ne quando & tu sis instar arboris exarcescant. Nam eiusmodi homo uirulentus, nocet sibi ipsi, & coram inimicis suis erit librio. E contra, qui omnia in bonam partem interpretantur, conciliant sibi amicos multos. Et qui in negotijs æquos præbent, erga se quoq; alios uicissim quos inuenient.

Erga omnes sis comis & beneuolus, in mille autem uix uni fidas. Ne cui amicus fidas, nisi tibi in necessitate exploratus. Multi enim sunt amici sua comoda

moda uenātes, uerum in necessitate non perdurant. Et pleriq; amici sunt, qui leui momento inimici fiunt, tum sic acerbi ut si uel parricidium de te nossent, proferrent foras. Pleriq; etiam sunt amici mensæ, ac ne hi quidē in necessitate perdurant. Tantisper dum res tibi sunt secundæ, adiunctus tibi manet, & domesticè tibi conuersatur, ac si ipse sit pater familiæ, Verum fortuna inclinata, contra te agit, neq; inueniri se patitur.

Segrega te ab inimicis tuis, at nihilo secius ab amicis etiam caue. Firmus amicus, fortis est munitio, hunc qui habet thesaurum magnum possidet. Sincerus amicus auro & opibus omnibus preciosior est. Amicus fidus solatio est in omni uita. Qui Deum timet, eiusmodi amicum nanciscitur. Nam timenti Deum, cultura amicorum cedit foeliciter, & sicut ipse fuerit, ita & amicus eius erit.

Fili mi, sapientiæ te educandum probeas inde à teneris, & in uirum sapienter euades. Geras te erga eam, nō aliter atque colens agrum & seminans, & expectat fructus uberrimos. Ad breue tēpus pro-

pter eam ferto labores, & ærumnas, & ne dubita, cito fructuū eius particeps eris. Subamara quidem est illa hominibus in exercitatis, & homo contemptor ac impatiens non manebit apud illam. Est enim illi sicut lapis Lydius, aut sicut fornax, aurum probans, cito resilit ab ea. Gloriantur quidem isti multum de sapientia, & tamen oīs sapientiæ rudes sunt.

Fili mi, audi doctrinam meam, noli asperrari consilium meum. Præbe pedes tuos compedibus illius, & ceruicem tuā iugo eius. Submitte humeros tuos ad ferendam illam, & ne oblueteris uinculis illius. Amplectere illam toto corde, ex totis uiribus tuis perdura in uis eius. Si inuestigaris eam & quæsieris illam, inuenies eam. Vbi nactus eam fueris, ne uitamquam dimitte illā. Nam in ipsa tandē consolationem habebis, & tristitia tua uertetur in gaudium. Compedes illius erunt tibi protectio fortis, & catena eius uestitus splendidus. Corona aurea est illi, & purpura regia in capite eius. Hunc ornamentum indues, & hac excellēti corona ornaberis.

B Fili

Fili mi si obsequi uoles, sapiens eris, si a-
nimus adieceris, prudens euades. Si autem
præbueris huic, sapientiam comparabis. Li-
benter conuersare senioribus, & ubi uirum
sapientem uideris, huic te adiunge.

Audi libenter Verbum Dei, & attentus
ausculta electis dictis sapientie. Vbi uide-
ris uirum prudentem, capta consuetudine il-
lius, & subinde frequenta limen eius. Me-
ditare semper mandatum Dei, & inde-
sinerenter ruminare uerbum illius. Hic red-
det cor tuum perfectum, & dabit tibi sa-
pientiam, iuxta optata tua.

CAPVT VII.

Noli operari malum, ne malum acci-
dat tibi. Caue a malo, ne obruat te
calamitas. Ne seras in agro iniquitatis,
ne metas septuplum.

Noli te obtrudere ad munera publica
coram Deo, neque ambitio, ut potens sis
apud Regem. Ne existimes ibi te satis i-
doneum esse coram Deo, neque putes te
satis prudentem esse, ut in seruias Regi.
Noli cupidè ambire Magistratum. Nam
tuis consilijs & uiribus non omnia iniusta
corrige, posses & tu forsan metuere a
poten-

potentiore, & perdedecus discedere a iure.

Non moueto seditionem in ciuitate,
nec adhereas uulgo, ne plectaris duplici-
ter. Neque enim quicquam eiusmodi impu-
nè abit. Nec cogites, Deus pro hoc, mea
magna sacrificia acceptabit, & cum coram
ultissimo hostiam obtulero, placabitur.

Cum oraueris noli hæsitare. Non sis
ignis ad dandum eleemosynam.

Noli deridere tristem & afflictum. Nam
est qui deprimere potest & euehere.

Ne mendacia fingas aduersus fratrem
aut amicum tuum. Non asluefacias te
ad mendatium, nam hac praua consuetu-
dine nihil est nocentius.

Ne sis loquax apud seniores, & cum o-
ras tempera a multiloquio.

Non molestè seras difficultates que in
agricultura incidunt, aut quærendo ui-
tium. Nam Deus hoc ita creauit.

Noli te sic consolari, quod ingens sit mul-
tudo, tecum similiter peccantium, sed
cogita non longè abesse pœnam. Resipis-
ce ergo ex animo. Nam ignis æternus,
& uermis qui non moritur, ultio tandem
impendet super impios.

Noli relinquere amicum tuum propter opes, neque fidum fratrem tuum propter optimum aurum.

Noli repudiare uxorem prudentem & pudicam, preciosior est enim quouis auro.

Seruum fidelem, & operarium diligentem, noli tractare crudeliter. Seruum bonum dilige, & non obsta quominus liber fiat.

Si sunt tibi pecora, cura illa, si commo dum tibi adferunt, serua ea.

Si habes liberos educato eos, & flecte ceruicem eorum a teneris.

Si filias habes, custodi corpora earum, neque petulantiam in eis feras.

Elocato filiam tuam, & opus fecisti excellens, dato eam uiro prudenti.

Si uxorem habes tibi charam, quam diligis, non patiaris tibi persuaderi, ut repudies eam, neque credas maleuolam, neque fido linguam obrectatrici.

Honora patrem ex animo, neque obliuiscaris quanti tu constiteris matri tuae.

Memento quod ex illis prognatus es. Et quid tu rependere potes pro his in gentibus beneficijs?

Time

Time Dominum ex toto corde & Sacerdotes eius, omni honore uenerare religiose.

Illum qui te creauit, dilige ex totis uiribus, & ministros eius, non deferas.

In summa, Time Dominum, honora sacerdotes, da illis partem eorum, ut in Lege preceptum est tibi, de primitijs sacrificijs pro peccato, libaminibus, & omnibus, quae sacrificantur in oblationem, & omne genus primitiarum.

Porrige pauperi manum tuam, ut operentam benedictionem uicissim nanciscaris, & tuis beneficijs concilies tibi omnes homines uiuentes, adeoque & mortuis non desis officio tuo.

Plorantes sine solatio, non relinque, fletu autem cum flentibus.

Non graueris uisitare aegrotos, nam propter illos a Domino diligeris.

Quicquid agis exitum rei perpende, & nunquam operaberis malum.

CAPVT VIII.

NOli contendere litibus cum potentiori, ne incidas in manus illius.

B s Non

ad.
(mortuis)
Scilicet ad
in uoluen
dos eos,
et sepelien
dos hone
ste, in ho
norem re
surrectio
nis.

Non contendas cum opulentiore, ne preponderent tibi opes eius. Multi corrumpuntur pecunia, & sæpe mouet hæc etiã corda Regum. Ne accende rixando hominem uerbosum, neque quasi ligna comportans alas flammã eius. Noli iocis ludere cum ingenijs ægrestibus, & natura horridis, ne contumelia afficiant familiam tuam.

Noli exprobrare peccata illi, qui resistit, cogita & nos omnes obnoxios esse peccato.

Noli contemptui habere senes, nam & tu optas senescere.

Noli lætari si moritur inimicus tuus, memento & nos morituros esse.

Noli contemnere sermones sapientũ, sed dictis eorum obtempera. Nam ab ipsis discere potes, quomodo te gerere debeas coram magnis uiris, & hominibus præcellentibus.

Ne existimes te prudentiorem esse senioribus, nã & ipsi à Patribus suis didicerant, & ab ipsis discere potes, quomodo respondendum sit suo loco & tempore.

Ne insuffla in ignem impij, ne & tu combu-

ambararis. Noli irritare calumniatorem, ne inuertat tibi uerba tua.

Noli illi mutuum dare, qui te est potentior, si aut mutuas, amissum putato.

Noli fide iubere ultra uires tuas, si autem fide iusseris, cogita tibi hoc soluendũ esse.

Noli litigare cũ magistratu, nam sæpe ad libitum eius fertur sententia.

Noli conuersari plus fatis audacibus, ne precipiteris in periculũ. Patrã enim quod uolunt, tuq; postea propter stultitiam illorum plecteris.

Noli rixari cum iracundo, neq; solus itinere adiungas te illi. Nam sanguinem effundere, non huius facit, & si neq; succurrat, occidet te.

Cum stultis non inuito consilium, neq; nimis ulla re serio afficiuntur. Corã igno- & extraneo ne facias quod celandum est. nã quis scit, quid hinc exoriri possit? Ne aperias cor tuum cuius, ne gratiam malam auferas.

CAPVT IX.

NE zelotypus sis super uxore pudica tua, nam nimia zelotypia nihil affert

(Stultis)
Id est, leui-
bus qui ni-
hil admo-
dum cura-
rant.

affert boni. Ne imperium feras muliebreneproprorsus dominetur tui. Fuge amicas ne incidas in laqueos earum, ne assuefacias te ad Psaltriam, ne capiat te illecebris suis. Noli respicere ad puellas, ne accendaris erga eas. Vide ne adhaereas scortis & iacturam facultatū tuarum facias.

Non iacta ceruicem huc illuc respiciens, nec per omnes angulos discurre.

Auerte faciem tuam à pulchris foeminis, neq; forma te alienarū moueat. Formosae enim mulieres deceperūt multos, & male cupiditates hinc inardescūt quasi ignis. Non assideas mulieri alienae, non amplectaris eam, neque conuiueris cum ea, ne cor tuum adhaereat illi, tuusq; animus captiuetur.

Noli relinquere amicum ueterem, neq; enim nosti an tanti ille nouus futurus sit. Nouus amicus est sicut mustum nouū, uide an etatem ferat, & erit dulcis tibi.

Non te moueat, si impium uideas florere honoribus. Nam ignoras euentū fortunę illius. Noli approbare cepta impiorum. Nam non resipiscunt donec ad inferos descendant. Nimia familiaritate ne

coll-

conuersare ijs qui potestatem habent uitae & necis, ne incidas in periculum mortis. Si autem cogeris conuersari potentibus, uide ne alicubi impingas, & subeas uitae discrimen, cum minime cogitas. Scias te inter medios laqueos ingredi, & ambulare quasi in summis fastigijs turrium.

Explora accuratè proximum tuum, Consilio indigens, utere opera sapientum, & cum prudentibus habeto colloquium, omniaq; negotia tua exige ad uerbum Dei. Adiunge te bonis hominibus, & latitare cum eis, hoc ipsum tamen in timore Dei.

CAPVT X.

OPus ipsum celebrat artificem, & Principem prudentem res gestae illius. In publicis consilijs nihil nocentius homine uerbofo. Et qui praecipuus ad loquendum est, pudefiet. Sapiens Princeps grauiter se gerit, & ubi prudens Magistratus est, ibi omnia suo ordine procedūt. Sicut est Princeps, ita & praefecti: sicuti est senatus, ita & ciues. Rex turbulentus perdit Rempublicam, cum autem potentes sapiunt, florent urbes.

Guber-

Gubernatio rerum publicarum est in manu Dei, ille nonnunquam dat bonos magistratus. In manu Dei est, ut magistratibus & potentioribus aliquid succedat foeliciter, ille enim dat consiliarios dignos, & scribam dignum laude.

Ne omnia ad uiuum refeces in puniendis delictis. Nec priuatis affectibus indulge, cum debes exercere iudiciū. Deus enim & homines oderunt superbos, nam contra utrosq; peccant.

Propter tyrannidē, iniuriā & auaritiā trāsferūtur regna, ab uno populo in aliū

Vt quid gloriatur terra & cinis? cum homo nihil aliud sit, quā sordidum lutum, etiam cum uiuit, & ut maximē medici omnem artē sarciendo consumant, tandem uiuis hic rerum finis est. Hodie in regno, cras in sepulchro. Hodie Rex est, cras cadauer. Mortuum autem hominem serpentes & uermes consumunt.

Hic fons omnis superbiæ est, quando homo à Deo deficit, & cor suū à Creatore suo auertit, & sic superbit, ut uariè peccet. Qui huic luto immergitur, abominationes multas parit.

Ideo

Ideo Deus omnibus temporibus superbos pūdefecit, & tandem horribiliter euertit. Deus potētes Principes decussit de sede, & exaltauit abiectos. Deus superbas gentes eradicauit, & loco ipsarum reposuit humiles & afflictos. Deus terras gentium magnarum uastauit & delcuit funditus. Passus est eas exarescere, uastari, nomenq; earum extingui super terram.

Quod homo superbus est & crudelis, non est creatum à Deo. Sed qui Deum timet, ille glorificabitur, qui autem uiolat præcepta Dei, is confundetur.

Qui timent Deum, honorant Principem, atq; ideo custodit eos.

Neq; diues, neq; pauper, neq; magnus, neq; paruus, in alia re gloriatur, quā quod timet Deum.

Planē flagitiosum est, contemnere piū, & prudentem pauperem, & diuitem impium honorare.

Magni sunt, magnoq; in honore sunt Principes, magnates & potentes, tā magui autem non sunt, quā ille, qui timet Dominum.

Seruo

Seruo sapienti obsequitur Dominus,
& prudens Dñs non ideo murmurat.

Gerens magistratum, non pertinaciter cani capitis cogitata propugnato. Noli superbire tunc, cum homines indigent opera tua.

Melius est, ut quis suæ seruiat uocationi, & benedicatur à Deo, quàm ut multis se implicās, ad mendicitatē redigatur.

Fili, in rebus aduersis ingenti sis animo, atq; uocationi huic firmus inhære, ad quam Deus te uocauit. Nam eum, qui de uocatione sua dubitat, quis seruabit? Et quomodo ille honorem suum tuebitur, qui ipse de uocatione incertus est?

Pleriq; pauperes in honore sunt propter ingenium & prudentiam, diuites uerò propter opes. Si autem sapientia laudatur in paupere, quanto commendatior erit in diuite? Et quod diuitem deformat, multo magis deformat pauperem.

Sapientia pauperis euehit eum, ponitq; ad latus Principum.

Noli magnificere quenquam propter magnū splendorem aut speciem externā neq; contempnas ullum propter speciem con-

cōtemptibilem. Nam ualde exigua uolucris est apis, & tamen mel producit, succum dulcissimum.

Noli superbire in splendore uestiū, neq; fastu turgescere in die gloriæ tuæ. Nā mirabilis est Deus in operibus suis, neq; ullus mortalium scit quid facturus sit.

Multi regum & tyrannorum coacti sunt sedere in puluere, & diadema repente impositum est illis, de quibus non cogitabatur. Multi magni Domini, subito euerfi sunt, & multi potentissimi in manus aliorum uenerunt.

Noli condemnare ullum causa non cognita, cognosce primum, deinde de pœna statue.

Noli ferre sententiam re non audita, dicant primum causam, qui audiuntur.

Ne te admisceas negotijs alienis, neque assideas iniustam ferentibus sententiam.

CAPVT XI.

Fili mi ne immisceas te uarijs negotijs Nam uarijs te immiscens non aueres lucrum. Vt maximè ualde coneris, tamen nihil efficies, & ut maximè nunc

C hic

hic nūc illic fartias, tamē nō eluctaberis .

Pleriq; contendunt, & anhelant, ut ditescere possint, & tamen anhelando seipsos impediunt.

Pleriq; nihil contendūt ditescere, cum sint egeni, tenues, contēpti, hos sepe respicit clementer Deus, liberat ex inopia, magnificeq; eos euehit, ut multi mirētur.

Omnia enim sunt ex Deo, secundē simul res & aduersæ, mors & uita, paupertas & diuitiæ.

Nam bonis & pijs dat Deus opes duraturas, & donata à Deo habent benedictionem perpetuam.

Inuenias hominem, qui multa corradit, & cōparcit, atq; ita ditescit, cogitatq; iam probè constabiliui res meas, nūc comedam & bibam, fruarq; partis opibus, neq; scit horulam illā tam propè adesse, qua moriatur & omnia relinquat alijs.

Adhære uerbo Dei, & exerce te ad pietatē, perseuerās incumbe uocationi tuæ, nihil moueat te, quòd impij tantum opibus cumulandis student. Tu confide Deo, permane in uocatione tua. Facillimum enim est Domino dirari pauperem.

Deus

Deus benedicat facultatibus piorum, & quando horam dat ipse, crescunt cito.

Noli dicere quid prodest mihi pietas, quid interim habeo? E contra, noli dicere. Satis opibus munitus sum, extra aleam periculi.

Rebus secundis memor esto, res aduersas incidere posse, & tempore afflictionis memineras, te rursus erigi posse. Facile enim potest reddere Dominus pijs iuxta meriti impijs in morte ut pmeriti sunt. Vna hora calamitatis facit, ut omnis gaudij obliuiscaris. Et in hora mortis experietur homo quomodo uixerit. Ante mortē ergo ne de ullo pronuncies, nā cuiusmodi homo fuerit sæpe patet in posteris.

CAPVT XII.

Non hospicio quemuis excipias in domo tua. Nam mundus plenus est perfidia & dolo. Cor dolosum simile est culæ aucupis, proposita uolucris insidias, & totum attentum est ut te accipiat. Nam quod boni uider, interpretatur in pessimam partē, & omnia optima celeratē deprauat. Exigua scintilla, sepe

C 2

erum-

erumpit in maximum incendium, & im-
pius non desinit, donec effundat sangui-
nem. Caue ab eiusmodi nebulonibus,
nihil boni in animo habent, ne cōtumelia
afficiant te perpetua. Si susceperis extra-
neum, turbabit quietem tuam, & ex tua
possessione ei ciet te.

Si uis præstare officium, uide cui præ-
stes, ut gratiæ tibi agantur. Benefacito
bonis ac pijs, & opulenter tibi retribu-
tur, si non ab ipsis, certè à Domino. Ve-
rū perfidi, qui pro beneficio ingrati sunt,
horribiliter euertentur.

Timenti Deum, donato, nec misere-
scat te impij. Beneficus sis erga afflictos,
nihil autem dabis impio. Subtrahe panē
tuum ab eo, nec dato ei quicq̃, ne ex hoc
corroboratus, pedibus cōculcet te. Alio-
qui duplo plus malitiæ senties ex eo, q̃ tu
beneficij in ipsum impenderis. Nam al-
tissimus odit eiusmodi malos, & impios
certò puniet.

Rebus secundis, nō satis explorare po-
tes amicum. Rebus autem afflictis, non
facile later inimicus. Nam rebus secūdis
inuidet inimicus, Rebus autem aduer-

sis,

etiam amici recedunt.

Qui semel inimicus tibi fuit, ei ne cō-
fidas unq̃, quemadmodum enim ferrum
subinde rubiginem rursus contrahit, ita
facile relabitur ad ingenium dolosus. Et
etiam si flexo poplite adoret te, tamen te
reprime, & caue ab eo. Nam etiam si de-
trices & perpolias ut speculum, tamen ru-
iginosus manebit. Ne adiunge eum tibi
familiariter, ne te excutiat, & tuo loco
se statuat. Ne colles eum apud te, ne
excludat te à sella tua, & sero tu cogites
de uerbis meis, tunc pœnitebit eum te.

Quemadmodum neminem miserescit
cātoris, si mordeatur à colubro, neq̃
emerè tractāris beluas, si dilaceretur ab
illis. Ita & accidit his, qui adhærent im-
pijs, & admiscēt se peccatis eorum. Nam
impius quidem aliquādiu manet, uerum
impegeris, & cecideris, deserit te.

Inimicus uerbis quidem utitur mol-
lis, & dolens uicem tuā, simulat cando-
rem & amicitia, adeoq̃ collachrymatur.
In corde autem cogitat, quomodo te præ-
cipitet in foueam, & si occasio detur, non
est exaturari sanguine tuo. Et sæpè

C 3

inter

inter nocituros tibi accurrit primus, & tamen uenit quasi laturus opem, atq; ita clanculum euertit te, & tunc (ne dubita) mouebit caput suum, in sinu gaudebit, & uultu ad fannas composito, ridebit te.

CAPVT XIII.

Qui picem tangit, inquinabitur ab ea. Qui super bis conuersatur, superbiam discit.

Noli plus satis familiaris esse potentibus & diuitibus, alioqui te non medio cri pondere onerabis. Quid enim uas fictile, ollæ conuersatur æræ, cui leuiter illisum illico frangitur?

Diues iniuriam facit pauperi, & adhuc insolenter insultat. Pauper uero cogitur ferre, & insuper agere gratias. Interim dum commodum ex te habet, utitur te, at cum tu decrescis, conspuat te. Interim dum aliquid habes, tecum conuiuatur, neq; moratur quicquam, si tu exhaurias & pereas. Cum indiget opera tua, pulchrè laetate, blandulèq; arridet tibi, & nihil non promittens, uerbis demulcet mollissimis si qua inquit re indiges? Deinde forsar-

bis aut ter insidiosè pertrahit ad conuiuium, donec totum exhaustum, tandem ridet te. Et ut maximè in necessitate luctantem uideat, tamen missum te facit, & caput suum mouet super te. Vide ergo ne simplicitas tua fallat te, & plectaris infortunio.

Si quis potens te ad familiaritatem suam inuitat, quasi fugitans accipe eam conditionem, & eò magis te pertrahet. Noli te ingerere, ne apud eum reñciaris turpiter, neq; prorsus recusato, ut aliquis usus sit tui. Noli detrectare, si quid demandat tibi. Verum in familiaritate potentis, noli onere spem tuam. Nam ita exploraturus tuis blandis gestibus pertètat te. Vbi munitur uoluntatem erga te, desinit à uerbis mellitis, & intentans carceros ac uinula, iam nihil iocatur. Proinde caue, & consule tibi, non es extra periculum.

Inter bestias etiam similes coniungit & simili, sic & inter homines, similis conseruetur simili. Amicitia impij cum pio, perinde est, atq; si lupus ouem tibi adiungat. Coniunctio pauperis & diuitis perinde est atq; si hyena canib. copuletur. Sicut Leo

deuorat bestias in sylua, ita diuitum præda sunt pauperes. Sicut omnis superbus nihilopendit ea, quæ exigua sunt. Sic diuites aspernantur pauperes.

Cum diuitis fortunæ labascunt, sustentant eum amici eius. Quando autem res pauperis nutant, euertunt eum etiã amici eius. Cum tamen scelere deprehenditur diues, multi eleuant culpam facti eius, & uerba etiam, quibus palã impegit excusantur. Cum aut̃ deprehenditur peccasse pauper, tunc admissum exaggeratur, & ut maximè prudenter loquatur, nemo admodum attendit. Quãdo diues loquitur, auditur magno silentio, & uerba eius in cœlum tolluntur. Quando autem loquitur pauper, fastidiosè dicunt, quis nã iste est? & si leuiter impingit, plectitur.

Diuitiæ quidem bonæ sunt, si sine peccato utaris. Inopia autem impij, magistra est ad multas blasphemias.

Hoc quod in animo quis habet, frons & oculi pro dunt, siue bonum siue malum fit. Qui aliquid boni cogitat, uultu est erecto & hilari. Qui autem elanculum & callidè dolos architectatur, animo quiescere non potest.

Beatus

Beatus qui non dat consilium malum, quod ipsius mordeat conscientiam.

Beatus quem non uexat animus male sibi conscius, & qui conscientia rectè facti non excidit.

CAPVT XIII.

Hominem sordidum non decent diuitiæ. Et quid prodest pecunia, turpiter præparco & tenaci?

Qui congregat multum, nec utitur parto, hic congregat alijs, & alijs dilapidabunt. Qui sibi non benefacit, quomodo hic alijs benefaciet? quid hic gaudij habet ex opibus suis?

Nihil est turpius homine sordido, qui ne erga seipsum quidem est beneficus, & hanc ipsam pœnam dat suæ peruersitatis. Et si quid boni quasi imprudenti exciderit, id ipsum tandem indignans ducitur pœnitentia.

Hic homo uerè malus est, cui dolet, si alijs benefiat, qui auertit faciem suam, & nullius miseretur.

Homo *πλεονεκτικός* sua parte nunquam contentus est, per auaritiã ipse suã impe-

C 5

dit

dit benedictionem & ualitudinem.

Homo inuidus & parcus, etiam cum cibum fumentes uidit, ringitur, & dolet illi, cum cibare debet familiam.

Fili mi, tuis facultatibus ipse etiam fruere, & sacrificia Domino offerre, quæ debentur ei.

Cogita, quod mors non cessabit, & nosti cuiusmodi pactum cum morte habeamus.

Beneficus esto erga proximum tuum antequam moriaris, & iuxta uires tuas subueni pauperi.

Ne obliuiscaris pauperum in die læticiæ, & tibi quoque continget gaudium, quod optas.

Nam & sudore tuo parta, relinques alijs, & tuos labores hæredibus.

Libenter alijs largire, & ubertim tibi retribuetur, sanctifica animam tuam, nam cum mortuus fueris, usus opum finem habet.

Omnis caro atteritur, instar uestimenti, sic stat fœdus æternum & antiquum. Semel moriendum est.

Quemadmodum uirentia folia in speciosa

arbores quædam decidunt, quædam renascuntur. Ita conditio est hominum, quidam moriuntur, quidam uicissim nascuntur.

Omnia temporaria habent suum finem, & qui in his uersantur, unà cum ipsis intereunt.

CAPVT XV.

BEatus qui diligenter & sedulo tractat uerbum Dei, docetque, atque interpretatur illud. Beatus qui hoc meditatur apud se ex corde, totusque incumbit, ut penitus intelligat, qui pergit subinde magis inquirere sapientiam, tacitusque eius uestigia insequi, quocumque ambulat. Qui inquam sollicitus inspicit per fenestras eius, & attentus aurem admouet hostio eius. Qui diuersari captat in uicinia domus eius, suumque tabernaculum erigit ad parietem eius, hocque diuersorium magni facit. Qui liberos quoque suos adducit sub tectum illius, & manet sub tugurio eius. Ibi tutus erit ab æstu, & erit hoc illi excellens & magnificum habitaculum. Hoc nemo facit, præterquam is, qui timet Domi-

(sanctificatio est, Sacerdotibus solue debitas hostias secundum legem.

Dominum. Et qui adhæret uerbo Dei, hic inuenit eam. Et obuiâ ueniet ei, quasi mater filio, amplectetur eum quasi formosa sponsa dilectum, cibabit eum pane intellectus, & aqua sapientiæ potabit eum. Per illam sic corroborabitur, ut stet firmus, & huic sustentati adhærebit, ut non pudeat. Exaltabit eum super proximos, & os illi aperiet in Ecclesia. Coronabit eum gaudio & læticia, & nomen æternū dabit ei. Sed stulti non inueniunt eam, & impij non possunt cernere eam. Longè enim abest à superbis, & hypocritæ prorsus non nouerunt eam.

Impius nihil sani potest docere, non enim docet ex Deo. Nam ad ueram doctrinam requiritur sapientia seu cognitio Dei, & tum Deus impertit gratiam.

Ne dicas, si falsa docui, tunc Deus fecit. Quod enim ipse odit, tu non debebas facere. Ne dicas, si falsa docui, ipse me decepit, neq; enim Deus eget opera impij. Odit enim Deus omnem Idolatriam, & qui ipsum timet, abhorret ab illa.

Deus ab initio creauit hominem, & electionem dedit illi. Si uis, serua manda

ra,

ta, & fac quod illi placet in uera fide, proposuit tibi ignem & aquam, utrancunq; uoles attinge. Propositam habet homo mortem & uitam, utrancunq; uult, dabitur ei. Sapientia enim Dei est magna, Et ualde potens est ipse, & uidet omnia, & illius oculi respiciunt timentes eum, ipse nouit tū rectè & piè facta, tum etiam hypocrisim. Neminem iubet esse impiū, & nemini potestatem facit ad peccandū.

CAPVT XVI.

NOli lætare quòd multos liberos habes, si sint parum frugi, & ne superbias, te multos liberos habere, si nō timeant Deum, ne glorieris in ipsis, neq; con fide uiribus ipsorū. Nam melior est unus filius pius, quàm mille impij, & melius est sine liberis mori, quàm liberos habere impios.

Vnus homo pius sæpe totam urbem & remp restituit. Econtra per impios, quantumuis multi sint, tamen euer tetur & ruit. Multa eiuscemodi uidi, per tēpus uitæ meæ, & multo adhuc plura audiui.

Ignis deuorauit totam multitudinem impio-

impiorum & ira exarsit aduersus incredulos, nō pepercit Gyantibus antiquis qui una cum suo robore immani euerſi sunt. Non pepercit his, apud quos Loth hospes fuit & peregrinus, sed damnauit eos, propter superbiam, totamq; uastauit terram, nihil commiserans, eò quod peccata exaggerauerāt. Ita quoq; hausit & abstulit sexcentena milia, eò quod inobedientes fuerant. Quomodo ergo unum inobedientem dimittet impunitū? Valde quidē misericors est, sed irasci etiam nouit, patitur quidem se placari, sed punit etiam horribiliter. Quam magna est misericordia eius, tam magnum etiā est iudicium & castigatio eius, & quemlibet iudicat, ut est promeritus.

Impius cum sua impietate non effugiet & spes pñ non frustrabitur.

Benefacta inuenient locum suū, & cui libet rependetur, ut est promeritus.

Noli dicere, Dominus me non respicit, quis in cœlo de me sollicitus sit? In tā ingenti multitudine, Dominus de me non cogitat. Quid ego unus sum præ tam spaciōso & magno mundo?

Nam

Nam ecce, hoc tam latè & undiquaq; patens cœlum, Mare, Terra, montes & ualles, concussa contremiscunt, quoties ipse uisitat. Non ergo introspiceret cor tuum? Sed quid ipse facturus sit, hoc uidet nemo, & tempestatem, quæ impendet, nemo præuidet. Multa ipse facere potest inopinata. Et quis eloquetur aut portabit, cum ipse horribiliter uisitat? Sed hæ minæ, admodum remoræ sunt ab hominum oculis, & eas cum homo ferus & prophanus audit, nihilominus pergit in stulticia & errore suo.

CAPVT XVII.

Flli mi, audi me, discite sapientiam, & seruo attende ad uerba mea. Certa & firma tradā tibi, & perspicue docebo te.

Deus ab initio opera sua bene ordinauit, & unicuique suum dedit officium, conseruatq; in hoc ordine, de die in diē. Indesinenter funguntur singula munere suo, alterumq; ab altero non impeditur, & æterno huic mandato parent omnia.

Præterea respexit etiam terræ eamq; repleuit opibus suis, terrā etiā implet anima libus, quæ rurſus subter terram ueniunt.

Deus

Deus creauit hominē ex limo terræ,
& rursus redegit eum in puluerē. Præ-
scripsit ei tempus uitę, tum masculū tum
femīnam condidit, & ad imaginē suam
creauit eos. Dedit eis, ut formidabiles es-
sent omni carni, & ut dominarentur su-
per bestias & uolucres. Dedit eis mentē
& sermonem, oculos, aures, intellectū &
cognitionē, ut discrimen scirent boni &
mali. Et præ omnibus animantibus re-
spexit eos, ostenditq; in eis suā ingentem
Maiestatem, docuit eos, deditq; eis Legē
uitę. Aeternum fœdus faciens cum eis,
sua iudicia manifestauit eis. Oculis suis ui-
derunt maiestatem eius, & auribus suis
uocem magnificam eius audierunt, & di-
xit eis, Cauete ab iniquitate, & iussit ut
quilibet diligat proximum suum.

(Eis)
Cum po-
pulo Is-
rael in mo-
te Synai.

Omnis conuersatio eorum, est in con-
spectu eius, nec abscondita illi.

Omnibus terris alijs constituit Poten-
tatus & principes, Sed in Israel, ipsemet
uoluit esse paterfamilias, & Dominus.

Opera autem eorum omnia tam aper-
ta sunt coram eo sicut sol, & oculi eius af-
siduo

fiduo uident omnem conuersationem e-
orum. Omnis malitia eorum coram illo
non est abscondita, & omnia peccata eo-
rum coram illo sunt manifesta.

Benefacta hominis custodit, ut annu-
lum signatoriū & bona opera, ut pupillā
oculi, & tandem euigilabit, & unicuique
reddet super caput suum, iuxta merita.

Eos autem qui resipiscunt, recipit in
gratiam, & defatigatos ipse recreat, &
consolatur, ne desperent.

Conuertere ergo ad Dominū, & de-
sere uias peccati. Ora Dominum, & de-
sine à malo. Adhære Altissimo, & relin-
que iniquitatem, toto corde odi Idola-
triam. Quis enim altissimum laudabit in
inferno. Tantū qui uiuunt, laudare pos-
sunt. Mortui autem (ut qui amplius non
superstites sunt) laudare non possunt.
Laudato erga Dominum interim, dum
rectē uales & uiuis.

CAPVT XVIII.

Quanta amplitudo est bonitatis
& misericordię Dei, & propiti-
us est eis, qui ad eum conuertuntur. Quid
D tandem

tandem homo esse potest, cum non sit im-
mortalis? Quid est splendidius sole? & ra-
men interibit. Et quod caro & sanguis
cogitat, reuera malum est. Videt quidem
immensam altitudinem cœli, sed omnes
homines puluis sunt & cinis.

Quicquid autem ille in æternum ui-
uens facit, hoc perfectum est, & Domi-
nus solus iustus est. Nemo eloqui potest
opera eius. Quis magna mirabilia eius
intelliget? Quis magnitudinem poten-
tiæ eius metuetur? Quis amplitudinem
misericordiæ enumerabit aut expendet?
Neq; prohibere neq; arguere quisquam
potest eam, & grandia mirabilia eius, ne-
mo assequi potest.

Homo autem, quando summis uiri-
bus contendit, uix initium tenue habet
operis, & cum putat se perfecisse, abest
adhuc longissimè. Quid enim est homo,
aut quid efficere potest? Quid adeo ma-
gni prodesse, aut nocendo obesse potest?
Cum maximè longæuus est, centum ui-
uit annis, & sicut guttula est ad immensas
aquas maris, & sicut exiguum granulum
ad arenas in littore maris, sic sunt anni
homi-

hominis ad æternitatem.

Ideo tollerat eos Deus, & misericor-
diam suam effundit super eos. Ipse uidet,
& bene nouit omnes esse subiectos mor-
ti. Ideo bonitas eius opulentior est super
eos. Misericordia hominis tantum est er-
ga proximum. Dei autem misericordia
effundit se in totum mundum. Ipse casti-
gat & corripit. Ipse docet, gubernat, fo-
uet & pascit, sicut pastor greges suos. Mi-
seretur omnium, qui duci se patiuntur,
& diligenter audiant uerbum Dei.

Fili mi, cum elargiris aliquid, noli mu-
nus deformare cõuitio, & si cui donas a-
liquid, noli eum perturbare uerbis aspe-
ris. Ros & aura refrigerant in æstu, ita
uerbum amicum sæpe melius ipso dono.
Imò sæpe unum uerbū gratius est, quàm
ingens donum, & homo humaniter be-
nificus dat utrumq; Stultus autem insul-
sè & arroganter exprobrat benefici-
um. Dono autem frigidus nihil est mole-
stius.

Ipse discite primum, antequam doceas
alios. Cura te ipsum primū, anteq̃ sis me-
dicus aliorum. Corripi te ipsum
D 2 antequam

antequam iudices alios. Tunc inuenies gratiam, quando alij castigantur.

Noli differre pœnitentiam, donec ægrotes. Sed respisce cito, è medio cursu peccatorum. Ne procrastina hoc, ut melior fias. Noli differre emendationem uitæ tuæ usq; ad mortem.

Si uis seruire Deo, facias ex animo, ne tentes Deum. Cogita de ira, quæ impendere possit sub finem, & de ultionis hora, cum è uita discedendum erit. Qui enim satur est, cogitare debet se rursus esurire posse. Et diuiti cogitandum est, se depauperari posse. Nam & ante uesperam res aliter cadere possunt, quàm manè fuerint, & hoc totum sæpe repente fit coram Deo.

Homo sapiens in his omnibus sollicitus est, & in cursu peccatorū retrahit se. Qui intelligens est, hic eiusmodi sapientiã amplectitur, & qui consequitur eam, laudat eã. Qui hanc doctrinã probè perdidicit, is sapienter se gerere potest, & differere de ea, ad erudiendos alios.

CAPVT XIX.

Noli

NOli indulgere cupiditatibus tuis malis, sed defrauda genium. Nam si induleris cupiditatibus tuis malis, ipse facies te ludibrium inimicis tuis.

Caue Afortiam, & ne assuefacias te ad helluationes, ne incidas in mendicitatis periculum, cum destituet te crumena, & cogeris à sœnatoribus accipere.

Operarius propensus ad pocula, non ditabitur. Et qui non etiam minuta com parcit, decrescit de die in diem.

Vinum & mulieres, dementant sapientes, & qui adhærent scortis, efferantur, & obbrutescunt, merces eorum, tineæ & uermes, & exarescunt alijs in exemplum notabile.

Leuitas est, nimium esse credulum, & qui patitur se falli, sibi ipsi infert damnum.

Qui letatur, se posse belle scurrari, cõtemnetur. Qui autem eiusmodi spermos logos odit, cauebit à damno.

Si quid de proximo audis mali, noli prodere. Nihil tibi nocebit si taceas neq; amico dicas. Noli proferre, si illæsa conscientia tacere potes. Nam homines qui-

D 3 dem

(uermes)
Id est mor
bus Galli
cus, pedi
culi, & re
liquæ tor
des men
dicitatis.

dem audiunt & attendunt, sed nihilominus oderunt te.

Si quid audisti, hoc additum sit & tetum, sepeliatur, & habebis conscientiam quietam, neque enim ideo uenter tibi dirumpetur.

Stultus autem erumpit, non aliter atque maturus fetus. Cum uerbum aliquod est in corde stulti, perinde est atque telum hærens in femore.

Loquere primum proximo tuo, forsan id mali non fecit, uel si fecit, ut de cætero non faciat.

Conuenias ea causa proximum tuum forsan id non est loquutus, aut si id est loquutus, ut de cætero non faciat.

Alloquaris primum amicum tuum, saepe mendaciter traducuntur homines, non ergo omnia credas, quæ audis. Sæpe excidit uerbum, hominibus nihil acerbe affectis. Et quis est, cui non aliquando uerbum, parum attento excidat?

Primum ergo alloquere amicum tuum, antequam tumultueris apud eum, & cogita de mandato Dei. Timor Dei facit, ut prudenter te geras in omnibus factis,

& præ-

& præceptum Dei, ut sapienter agas in omnibus negotiis.

Dolus & calliditas, non est sapientia & impiorum technæ, non sunt prudentia. Sed omnia eiusmodi, nihil sunt quam malitia. Idolatria, mera fatuitas & insipientia.

Melior est mediocris prudentia, coniuncta cum timore Dei, quam excellens sapientia coniuncta cum prophanitate & contemptu Dei.

Plerique sunt ingeniosi, & tamen scelera ti, noruntque inuenter & miscere negotia ut uolunt. Hi norunt obstipere capite incedere & seuerò uultu, & tamen dolus subest merus. Incedit demisso uultu, & auribus plus satis eruditus audit. Nisi obserues eum attentus, præuertet te incautum. Et licet non satis uirium uideatur habere ad nocendum, tamen cum suam occasionem & tempus captarit, compræhendet te. Sæpe in uultu notas cernas huius doli. Et homo prudens, uel in gestibus hoc animaduertit. Nam uestitus & incessus, & risus eiusmodi ueteratoris produnt ipsum.

D 4 CAP.

SAepe quis proximum suum obiur-
gat, sed non satis in tempore, & pru-
dentius faceret si taceret.

Melius est admonere proximum libe-
rè, quàm inclusum tenere odium. Et qui
monentem æquo fert animo, huic afferet
commodum.

Qui in iudicio opprimit per uim pau-
peres, perinde est atq; si custos Gynecæi
ipse constupret uirgines; quas custodire
debet.

Pleriq; tacent, non habentes quod re-
spondeant. Quidam autem tacent, ex-
pectantes tempus suum. Vir prudens ta-
cet, donec uideat tempus suum. At præ-
ceps & stultus, tempus expectare non po-
test.

Qui multa garrit, fastiditur, & qui ar-
rogat sibi potentiam, odio habetur.

Pleriq; fortunati sunt in negotijs ma-
lis, & id ipsum tamen cedit eis ad perdi-
tionem.

Pleriq; munera sua, parum bene collo-
cant. Ecce sunt qui optimè collocant.

Qui

Qui ostentationi student, conciliant
sibi infortuniū. Qui intra modum suum
se continent, exaltantur.

Pleriq; in initio, paruo precio, rem ali-
quam emunt, uerum tamen eis constat
satis magno.

Vir sapiens ornat munus suum sua ui-
tate sermonis. At quæ stulti donant, ea
sæpe deformant ipsi.

Dona stulti non ita multum profutura
sunt tibi, nam uno oculo donat, inte-
rim septem oculis intentus, qui hinc ipse
uenetur. Parum donans, plurimum ex-
probrat, & instar præconis illud ebuccinat.
Hodie mutuat, cras reposcit: Hi ni-
mirum homines sunt odio digni.

Stultus in hunc modum est querulus:
Cui tandem fidam? Quis dignè respon-
det beneficijs meis? Etiam qui edunt pa-
nem meum, sinitrè loquuntur de me. O
quàm sæpe, & quàm à multis hic deride-
tur. Nam his sermonibus maiori pericu-
lo ruit, quàm si caderet de solario. Ita ma-
li tandem subito cadunt.

Homo rudis & agrestis, imprudenter
effudit uerba, & pergit effundere omnia,

(fidam)
Stulti sem-
per admi-
rantur se-
se, & sua
beneficia
non satis
magni æ-
stimare et
excellere
possunt.

D s

quæ

quæ in mentem illi ueniunt.

Stultus, etiam si aliquid boni loquitur, tamen nullius momenti est. Nam non loquitur in tempore.

Plerosq; à malè operando auertit inopia, atq; hi id cōmodi hinc habent, quòd conscientia malæ onere carent.

Pleriq; pessima patrant, ut tueantur existimationem suam, atque id faciunt in gratiam impiorum.

Inuenias, q; patrocinentur alteri in causa iniusta, atq; eo ipso sibi inimicū faciūt.

Mendacium in homine, turpissima macula est, uulgata tamen apud indomitos & rudes. Ne fur quidem tam sceleratus est, quàm homo qui ad mendacia se adiuuauit, sed tandem ad coruos relegatur, uterq;.

Mendaciū hominis est res turpissima, neq; unquam mendax potest recuperare honorem suum.

Homo prudens, suis sapientibus sermonibus se prouehit ad honores, & uir sapiens charus & gratus est Principibus.

Qui agrum suum diligenter colit, auget acruos suos. Et qui ita se gerit, ut

apud Principes gratiosus sit, sæpe malis Reip. occurrere potest.

Munera & corruptelæ excæcant sapientes & capistro frenant os eorum, ne uitia castigare possint.

Vir sapiens, qui operam suam denegat Reipub. & thesaurus absconditus, cui hæc duo profunt.

Melius est abdi in otio stultum, quàm uirum sapientem.

CAPVT XXI.

Fili mi si peccasti, desine à peccato, & ora, ut præterita tibi condonentur. Deuota peccatum quasi serpentem. Nam si nimium prope accerferis, punget te. Dentis eius ut dentes Leonis, & occidunt hominem.

Quodlibet peccatum, est instar gladij acuti, & sauciat insanabiliter.

Qui iniuria afficit, & uim infert, tandem mendacitate plectitur. Homo superbus tandem de domo sua & facultatibus naufragatur. Nam protinus cum clamat afflictus, audit Deus, & ultio subito ueniet. Qui se admoneri nō patitur,

hic

(iniuria)
Vt tyranni & rationes.

(impiorū) hic iam uia ingreditur impiorum.

Id est, dā-
natorum
ad pœnā.

Qui timet Deum, afficitur admoniti-
onibus. Qui autē superbē adhuc insultat,
hunc tamen Deus uidet procul, & homo
prudens cernit, quod ille prope inter-
itum est.

Qui domum suam ædificat opibus a-
uānis, coaceruat lapides ad sepulchrū sibi
suum. Totus cœtus impiorum, est uelut flo-
cus stupæ, quam flamma deuorat.

Impiī incidunt scilicet, lithostroto
inferno, cuius finis fundamēta sunt infer-
ni.

Qui obseruat mandata Dei, non sequi-
tur somnia capitis sui, & timere Deum
ex animo, sapientia est.

In ingenijs illiberalibus frustra est
labor educationis. Quidam satis mentis
habent, & tamen plurimum damni dant.

Homini sapientis doctrina, fluit
torrens, & scaturigo uiua.

Cor autem stulti, est ueluti uas plenum
rimarum, hac atq; illac perfluens, nec do-
ctrinam ullam continere potest.

Quando homo prudens audit doctri-
nam bonam, laudat eam, & latē feminam
eam. Verum si audiat eam petulans
contem-

ptor, displicet ei, & post tergum
projicit eam.

Sermones stulti sunt ueluti sarcina
premens in itinere. Lucundi autem sunt
sermones sapientis.

In senatu attentio est ad uerba sapien-
tis, & eius sermones magni momenti ha-
bentur. Sermo stulti est instar domus ru-
inosæ & laceræ. Et quid nam consilium
hominis & imprudentis sibi uelit, ne in-
telligi quidem potest.

Stultus fugit disciplinam, non aliter
atq; si compedes ei iniiciantur. Sapiens
autem pro aureo ornamento æstimat, &
pro armillis in brachio dextero.

Stultus inopinato irruit in ædes alie-
nas. Prudens autem uerecundē se gerit.
Stultus uel per fenestram alienam inse-
rit caput suum. Prudens autem foris ex-
pectat.

Insignis rusticitas est, auscultare ad
hostium. Homo prudens duceret hoc sibi
turpe esse.

Stulti effundunt nihil ad rem perti-
nentia. Sapientes autem aurificis label-
la sua expendunt.

(Sermo)
Consiliū
& suffra-
gium stul-
ti.

(insert
caput) g
ad hostiū
coenaculi
insidiose
auscultat
aut caput
audire uo-
ces, &c.

Stulti

Stulti habent in labijs cor suum. Sapientes autem os suum in corde inclusum habent.

Stultus sonore cachinnos edit. Sapientis autem uerecundè subridet.

Quando impius execratur sceleratorum execratur seipsum.

Sufurriones ipsi sibi nocent, & nemo benter eis conuersatur.

CAPVT XXII.

Homo piger, perinde est atq; lapis in luto iacens. Qui leuat cum cogitur extergere manus.

Filius non bene educatus, ignominia est patris. Filia prudens, facile elocatur, at filia parum proba, à procis negligitur, & contristat patrem suum. Et quæ ferocula est, cum patri, tum & marito ignominia est, exosa quoq; utriq;.